
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           2.625.000,00                        1.135.000,00      3.760.000,00
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                
  FUNDO PREVIDENCIARIO                                              990.000,00                          130.500,00      1.120.500,00
  FUNDO FINANCEIRO                                                3.508.100,00                           88.500,00      3.596.600,00
  SETOR DE PREVIDENCIA - REPASSE                                  1.320.000,00                                          1.320.000,00
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             696.755,58                          334.235,50      1.030.991,08
  PROCURADORIA MUNICIPAL                                            680.215,17                        1.728.341,59      2.408.556,76
  CONTROLADORIA MUNICIPAL                                           145.758,89                           48.655,00        194.413,89
GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             270.830,57                          176.130,01        446.960,58
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                                                                 123.000,00        123.000,00
SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                                     
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             517.340,00                          368.790,00        886.130,00
  SETOR DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO                              555.645,50        480.000,00      1.306.300,50      2.341.946,00
  SETOR DE TIC-TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                                                               805.000,00        805.000,00
SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           1.218.715,00                        1.868.216,30      3.086.931,30
  SETOR DE LICITACAO                                                                                     12.000,00         12.000,00
  PROTOCOLO CENTRAL E ARQUIVO MUNICIPAL                             111.001,85                           45.138,10        156.139,95
  CENTRAL DE VEICULOS                                                94.770,50                           52.000,00        146.770,50
  DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL, PA                          211.197,50                          532.205,00        743.402,50
SEC FAZENDA                                                                                                                         
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             695.692,67                          339.050,00      1.034.742,67
  NUCLEO DE CONTABILIDADE                                           398.219,00                          181.528,00        579.747,00
  DEPARTAMENTO TRIBUTARIO                                           279.619,00                          217.654,00        497.273,00
SEC SAUDE                                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           1.875.127,79                        1.423.999,93      3.299.127,72
  SETOR DE REGULACAO CONTROLE E AVALIACAO                                                               554.223,59        554.223,59
  NUCLEO DE VIGILANCIA EM SAUDE                                     284.700,00                          181.220,23        465.920,23
  NUCLEO DE FARMACIA                                                                                    989.114,93        989.114,93
  NUCLEO DE PROGRAMAS DE SAUDE                                                                          337.990,66        337.990,66
  EQUIPE DE TRANSPORTE DE PACIENTES                                                                   1.095.000,00      1.095.000,00
  SAUDE MENTAL - CAPS                                               352.098,48                          527.102,74        879.201,22
  SETOR DE UNIDADES DE SAUDE                                      4.749.659,19                        2.205.569,42      6.955.228,61
  PRONTO ATENDIMENTO                                                                                  6.598.456,84      6.598.456,84
  SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA                          303.415,12                          437.419,07        740.834,19
SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                                                                  83.500,00         83.500,00
  POLITICAS SOCIAIS E AFIRMATIVAS                                   959.081,38                          483.951,00      1.443.032,38
  PROTECAO SOCIAL BASICA                                                                                374.300,00        374.300,00
  CONSELHO TUTELAR                                                  211.541,00                           60.962,00        272.503,00
  CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCI                          285.151,00                          230.922,66        516.073,66
  CENTRO DE APOIO SOCIO EDUCATIVO                                                                       786.000,00        786.000,00
  CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                                                                     992.500,00        992.500,00
  CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA EM AS                          236.424,79                           73.182,74        309.607,53
  SETOR DE HABITACAO POPULAR                                                                            195.000,00        195.000,00
SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                                               
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             646.980,00                          262.783,00        909.763,00
  SETOR ECONOMICO MUNICIPAL                                                                             435.000,00        435.000,00
  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                     980.083,00                        1.314.295,77      2.294.378,77
SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             661.446,50                          156.432,00        817.878,50
  DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO HISTORICO E T                                                              140.000,00        140.000,00
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                           180.000,00                        1.654.169,88      1.834.169,88
SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                                          
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           2.521.216,05                          684.247,93      3.205.463,98

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
  DEPARTAMENTO PEDAGOGICO                                        16.218.889,04                        6.385.197,27     22.604.086,31
  DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO E PLANEJAMENT                                                            2.751.579,93      2.751.579,93
  SETOR DE ESPORTE                                                  267.350,00                          669.230,00        936.580,00
SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             826.952,50                          658.900,00      1.485.852,50
  SETOR DE SERVICOS URBANOS                                         654.093,00                        4.718.695,00      5.372.788,00
  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA                             558.674,96                        2.449.616,54      3.008.291,50
SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                                        
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             356.245,00                           92.800,00        449.045,00
  SETOR DE ESTRADAS RURAIS                                          348.015,00                        1.579.532,61      1.927.547,61
  SETOR DE PRODUCAO E EXTENSAO RURAL                                353.732,00                          589.524,14        943.256,14
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         48.149.737,03        480.000,00     51.664.663,88    100.294.400,91

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      



Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
                                                                                     Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             190.000,00                                            190.000,00
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                
  FUNDO PREVIDENCIARIO                                               15.000,00                                             15.000,00
  FUNDO FINANCEIRO                                                   10.000,00                                             10.000,00
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              50.500,00                                             50.500,00
  PROCURADORIA MUNICIPAL                                              8.000,00                                              8.000,00
  CONTROLADORIA MUNICIPAL                                             8.000,00                                              8.000,00
GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              26.000,00                                             26.000,00
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                               8.545,69                                              8.545,69
SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                                     
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              55.000,00                                             55.000,00
  SETOR DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO                           14.090.141,97                          330.000,00     14.420.141,97
  SETOR DE TIC-TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                           240.000,00                                            240.000,00
SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              35.000,00                            1.000,00         36.000,00
  SETOR DE LICITACAO                                                 10.000,00                                             10.000,00
  PROTOCOLO CENTRAL E ARQUIVO MUNICIPAL                               7.000,00                                              7.000,00
  CENTRAL DE VEICULOS                                                 5.000,00                                              5.000,00
  DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL, PA                           11.000,00                                             11.000,00
SEC FAZENDA                                                                                                                         
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              21.000,00                                             21.000,00
  DEPARTAMENTO TRIBUTARIO                                            22.000,00                                             22.000,00
SEC SAUDE                                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             206.057,72                                            206.057,72
  SETOR DE REGULACAO CONTROLE E AVALIACAO                                                                                           
  NUCLEO DE VIGILANCIA EM SAUDE                                      67.993,33                                             67.993,33
  NUCLEO DE FARMACIA                                                  2.000,00                                              2.000,00
  NUCLEO DE PROGRAMAS DE SAUDE                                      108.305,35                                            108.305,35
  EQUIPE DE TRANSPORTE DE PACIENTES                                   5.000,00                                              5.000,00
  SAUDE MENTAL - CAPS                                               115.647,19                                            115.647,19
  SETOR DE UNIDADES DE SAUDE                                        149.203,08                                            149.203,08
  SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA                           56.817,40                                             56.817,40
SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              16.000,00                                             16.000,00
  POLITICAS SOCIAIS E AFIRMATIVAS                                       300,00                                                300,00
  PROTECAO SOCIAL BASICA                                             17.000,00                                             17.000,00
  CONSELHO TUTELAR                                                   20.000,00                                             20.000,00
  CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCI                           83.800,00                                             83.800,00
  CENTRO DE APOIO SOCIO EDUCATIVO                                     6.000,00                                              6.000,00
  CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                                 655.000,00                                            655.000,00
  CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA EM AS                            8.000,00                                              8.000,00
  SETOR DE HABITACAO POPULAR                                      3.988.683,61                                          3.988.683,61
SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                                               
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              25.000,00                                             25.000,00
  SETOR ECONOMICO MUNICIPAL                                          34.000,00                                             34.000,00
  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                     483.000,00                                            483.000,00
SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              35.000,00                                             35.000,00
  DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO HISTORICO E T                        1.315.115,93                                          1.315.115,93
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                            76.000,00                                             76.000,00
SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                                          
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              86.000,00                                             86.000,00
  DEPARTAMENTO PEDAGOGICO                                         1.980.629,34                                          1.980.629,34
  DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO E PLANEJAMENT                          518.685,88                                            518.685,88
  SETOR DE ESPORTE                                                   40.000,00                                             40.000,00

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
                                                                                     Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             115.000,00                                            115.000,00
  SETOR DE SERVICOS URBANOS                                           1.000,00                                              1.000,00
  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA                           9.782.261,77                                          9.782.261,77
SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                                        
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              12.000,00                                             12.000,00
  SETOR DE ESTRADAS RURAIS                                          162.624,18                                            162.624,18
  SETOR DE PRODUCAO E EXTENSAO RURAL                                994.500,46                                            994.500,46
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         35.978.812,90              0,00        331.000,00     36.309.812,90

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       3.760.000,00         190.000,00                           3.950.000,00
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                
  FUNDO PREVIDENCIARIO                                        1.120.500,00          15.000,00       5.684.500,00        6.820.000,00



  FUNDO FINANCEIRO                                            3.596.600,00          10.000,00                           3.606.600,00
  SETOR DE PREVIDENCIA - REPASSE                              1.320.000,00                                              1.320.000,00
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       1.030.991,08          50.500,00                           1.081.491,08
  PROCURADORIA MUNICIPAL                                      2.408.556,76           8.000,00                           2.416.556,76
  CONTROLADORIA MUNICIPAL                                       194.413,89           8.000,00                             202.413,89
GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         446.960,58          26.000,00                             472.960,58
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                         123.000,00           8.545,69                             131.545,69
SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                                     
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         886.130,00          55.000,00                             941.130,00
  SETOR DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO                        2.341.946,00      14.420.141,97                          16.762.087,97
  SETOR DE TIC-TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                       805.000,00         240.000,00                           1.045.000,00
SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       3.086.931,30          36.000,00                           3.122.931,30
  SETOR DE LICITACAO                                             12.000,00          10.000,00                              22.000,00
  PROTOCOLO CENTRAL E ARQUIVO MUNICIPAL                         156.139,95           7.000,00                             163.139,95
  CENTRAL DE VEICULOS                                           146.770,50           5.000,00                             151.770,50
  DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL, PA                      743.402,50          11.000,00                             754.402,50
SEC FAZENDA                                                                                                                         
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       1.034.742,67          21.000,00         200.000,00        1.255.742,67
  NUCLEO DE CONTABILIDADE                                       579.747,00                                                579.747,00
  DEPARTAMENTO TRIBUTARIO                                       497.273,00          22.000,00                             519.273,00
SEC SAUDE                                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       3.299.127,72         206.057,72                           3.505.185,44
  SETOR DE REGULACAO CONTROLE E AVALIACAO                       554.223,59                                                554.223,59
  NUCLEO DE VIGILANCIA EM SAUDE                                 465.920,23          67.993,33                             533.913,56
  NUCLEO DE FARMACIA                                            989.114,93           2.000,00                             991.114,93
  NUCLEO DE PROGRAMAS DE SAUDE                                  337.990,66         108.305,35                             446.296,01
  EQUIPE DE TRANSPORTE DE PACIENTES                           1.095.000,00           5.000,00                           1.100.000,00
  SAUDE MENTAL - CAPS                                           879.201,22         115.647,19                             994.848,41
  SETOR DE UNIDADES DE SAUDE                                  6.955.228,61         149.203,08                           7.104.431,69
  PRONTO ATENDIMENTO                                          6.598.456,84                                              6.598.456,84
  SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA                      740.834,19          56.817,40                             797.651,59
SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                          83.500,00          16.000,00                              99.500,00
  POLITICAS SOCIAIS E AFIRMATIVAS                             1.443.032,38             300,00                           1.443.332,38
  PROTECAO SOCIAL BASICA                                        374.300,00          17.000,00                             391.300,00
  CONSELHO TUTELAR                                              272.503,00          20.000,00                             292.503,00
  CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCI                      516.073,66          83.800,00                             599.873,66
  CENTRO DE APOIO SOCIO EDUCATIVO                               786.000,00           6.000,00                             792.000,00
  CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                             992.500,00         655.000,00                           1.647.500,00
  CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA EM AS                      309.607,53           8.000,00                             317.607,53
  SETOR DE HABITACAO POPULAR                                    195.000,00       3.988.683,61                           4.183.683,61
SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                                               
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         909.763,00          25.000,00                             934.763,00
  SETOR ECONOMICO MUNICIPAL                                     435.000,00          34.000,00                             469.000,00
  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                               2.294.378,77         483.000,00                           2.777.378,77
SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         817.878,50          35.000,00                             852.878,50
  DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO HISTORICO E T                      140.000,00       1.315.115,93                           1.455.115,93
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                     1.834.169,88          76.000,00                           1.910.169,88
SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                                          
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       3.205.463,98          86.000,00                           3.291.463,98

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
  DEPARTAMENTO PEDAGOGICO                                    22.604.086,31       1.980.629,34                          24.584.715,65
  DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO E PLANEJAMENT                    2.751.579,93         518.685,88                           3.270.265,81
  SETOR DE ESPORTE                                              936.580,00          40.000,00                             976.580,00
SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       1.485.852,50         115.000,00                           1.600.852,50
  SETOR DE SERVICOS URBANOS                                   5.372.788,00           1.000,00                           5.373.788,00
  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA                       3.008.291,50       9.782.261,77                          12.790.553,27
SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                                        
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         449.045,00          12.000,00                             461.045,00
  SETOR DE ESTRADAS RURAIS                                    1.927.547,61         162.624,18                           2.090.171,79
  SETOR DE PRODUCAO E EXTENSAO RURAL                            943.256,14         994.500,46                           1.937.756,60
                                                                                                                                    
                        Total ..........                    100.294.400,91      36.309.812,90       5.884.500,00      142.488.713,81

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 14/Dez/2021, 08h e 44m.


